
 

 
COMUNE DI PONSACCO 

Provincia di Pisa 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 68  
ORIGINALE   DATA 19/02/2026  
 
 
  

OGGETTO: 
PROROGA TECNICA CONVENZIONE CONSIP PER IL "SERVIZIO LUCE 
3 – LOTTO3" ALLA SOCIETA EDISON NEXT GOVERNMENT SRL – 
CODICE CIG: 68579710B4  

 
 

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE  
 
Richiamati: 

• il Decreto del Sindaco n. 100 del 29/12/2025 con il quale è stato attribuito al sottoscritto 
l’incarico di Responsabile del Settore V fino alla data del 31/12/2026; 

• la Deliberazione di C.C. n. 62 del 29/12/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, che 
approva la prima nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il 
Triennio 2026/2028; 

• la Deliberazione di C.C. n. 65 del 29/12/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, che 
approva il Bilancio di Previsione per il Triennio 2026/2028; 

• la Deliberazione di G.C. n. 4 del 13/01/2026 che approva il P.E.G. per il Triennio 
2026/2028; 

 
Premesso che: 

• le Società CONSIP S.p.A. e CITELUM S.A. (società capogruppo del RTI) in data 
14/11/2014 hanno sottoscritto la convenzione denominata “Servizio Luce 3”, lotto 3 – 
Toscana, Emilia Romagna, Umbria e Marche, avente ad oggetto l’”Affidamento del servizio 
integrato di conduzione, gestione e manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di 
illuminazione pubblica e semaforica”; 

• con nota datata del 10/12/2015 con Prot. 20426 inviata alle Società Consip S.p.A. e Citelum 
S.A., questo Comune ha inoltrato la richiesta preliminare di fornitura per la quantificazione 
dei costi del Servizio Luce, così come stabilito dalla succitata convenzione; 

• in data 14/7/2016 la Società Citelum S.A. ha consegnato i seguenti elaborati relativi al “Piano 
Dettagliato degli Interventi”: 

• con Deliberazione Giunta Comunale n.131 del 25/10/2016, è stato approvato in linea tecnica 
il “Piano dettagliato degli Interventi” relativo all’affidamento del servizio integrato di 



conduzione, gestione e manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di 
illuminazione pubblica e dei semafori di questo Comune; 

• con Determinazione del Settore V n.813 del 30/12/2016 è stato disposto di aderire alla citata 
convenzione per il periodo di 9 anni ed acquisito il Codice Identificativo Gara (subordinato 
a quello principale) 68579710B4; 

• ai sensi di quanto sopra, il servizio ha avuto inizio in data 1° Marzo 2017, stabilendo che la 
scadenza del servizio è stata fissata con il 28 Febbraio 2026; 

• nel corso degli anni Citelum S.A. ha variato la ragione sociale con l’attuale Edison Next 
Government srl; 

• con nota del 29/4/2025 Prot. UG/PM/872-25 la Società Edison Next Government srl 
(acquisita al Protocollo del Comune di Ponsacco al n.12266 del 2/5/2025) ha ufficializzato 
la manifestazione di interesse preliminare alla presentazione di una proposta di partenariato 
pubblico-privato ai sensi dell’art. 193 comma 1 del D. Lgs 36/2023, per la gestione integrata 
di impianti Termici ed impianti illuminotecnici a servizio degli edifici di proprietà 
comunale, Pubblica Illuminazione e impianti semaforici di competenza comunale e richiesta 
di informazioni e documentazione ai sensi degli artt. 22 e ss. della Legge n. 241/1990; 

• alla data odierna sono il progetto di cui al punto precedente è in corso di definizione ed a 
breve verrà formalmente consegnato a questo Comune; 

 
Dato atto che nelle more dell’espletamento della suddetta procedura di gara è necessario garantire 
il servizio di gestione della pubblica illuminazione che risulta essere un servizio essenziale 
dell’ente il cui affidamento risulta in scadenza e, che pertanto, ai sensi dell'articolo n. 120, comma 
11, del D. Lgs. 36/2023, per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura di 
gara, stimato in mesi 10 ovvero fino al 31/12/2026, è opportuno e vantaggioso prorogare il 
contratto con l’appaltatore uscente rilevando che l’interruzione della prestazione determinerebbe 
un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare; 
 
Rilevato che nella suddetta ipotesi di "proroga tecnica" il contraente originario è tenuto 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto 
originario; 
 
Preso atto della disponibilità manifestata dalla Società Edison Next Government S.r.l., con sede 
in Milano Via Fulvio Testi 121 P.IVA 12860530158, in qualità di capogruppo del RTI composto 
da Edison Next Government S.r.l. e SOFEIN S.P.A, pervenuta all’Amministrazione in data 
09/02/2026 prot. n. 3100 (agli atti) a dare continuità al servizio di gestione e manutenzione degli 
impianti di pubblica illuminazione e semaforici ai medesimi prezzi, patti e condizioni previsti 
nella convenzione CONSIP denominata "SERVIZIO LUCE 3” con OPF n. 3484328 del 
09/02/2017 fino al 31/12/2026; 
 
Ritenuto necessario, quindi, provvedere a stanziare le risorse necessarie a garantire il servizio di 
gestione e manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione e semaforici sino 
all’aggiudicazione del Partenariato di cui sopra prevista entro la data del 31/12/2026; 
 
Atteso che alla spesa per il servizio di gestione e manutenzione degli impianti di pubblica 
illuminazione e semaforici fino al 31/12/2026 pari a € 290.266,28 viene fatto fronte con le 
disponibilità di cui al Cap. 875/001 “Energia elettrica per pubblica illuminazione”, di cui alla 



Missione 10, Programma 5, Titolo 1, Macroaggregato 3, del bilancio 2026/2028 con esigibilità nel 
corrente esercizio finanziario; 
 

Dato atto che: 
• sono state acquisite la visura della CCIAA, ed è stata consultata la sezione ‘Annotazioni 

Riservate’ del Casellario ANAC per la ditta Edison Next Government S.r.l. e per la 
ditta SOFEIN S.p.A. non evidenziando criticità; 

• l’ente ha richiesto le verifiche presso il Casellario c/o la Procura della Repubblica del 
Tribunale di Livorno per la ditta Edison Next Government S.r.l. e per la ditta SOFEIN 
S.p.A., per le quali non è ancora pervenuto l’esito; 

• l’ente ha richiesto le verifiche presso l’Agenzia delle Entrate per la ditta Edison Next 
Government S.r.l. e per la ditta SOFEIN S.p.A. , delle quali ad oggi, non è ancora 
pervenuto l’esito; 

 
Dato atto che la società Edison Next Government, con sede in Milano Viale Fulvio Testi 121, è in 
regola con i pagamenti contributivi, assicurativi e previdenziali all’INAIL e INPS come da DURC 
On Line n. prot. INAIL_51559792 con scadenza validità il 09/03/2026 (allegato e parte non 
integrante); 
 
Dato atto che la società Sofein SPA, con sede in Portici (NA) Corso Garibaldi 168, è in regola con i 
pagamenti contributivi, assicurativi e previdenziali all’INAIL e INPS come da DURC On Line n. 
prot. INPS_48432928 con scadenza validità il 24/03/2026 (allegato e parte non integrante); 
 
Considerato che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 per i lavori in oggetto è 
il Dott. Arch. Andrea Giannelli; 
 
Visti: 

• il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 
• il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 

• il Regolamento di Contabilità approvato con Delibera di Consiglio n. 4 del 31/03/2016; 
• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione 

della Giunta Comunale n. 156 del 19/10/2022; 
• il Regolamento dei Contratti dell’Ente approvato con la Delibera di Consiglio n. 103 del 

29/11/2005; 
• il Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche approvato con Deliberazione di 

Giunta Comunale n. 77 del 29/05/2018; 
• la Deliberazione di C.C. n. 62 del 29/12/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva la prima nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il 
Triennio 2026/2028; 

• la Deliberazione di C.C. n. 65 del 29/12/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, che 
approva il Bilancio di Previsione per il Triennio 2026/2028; 

• la Deliberazione di G.C. n. 4 del 13/01/2026 che approva il P.E.G. per il Triennio 
2026/2028; 

 
Accertata la propria competenza in base al Decreto del Sindaco n. 100 del 29/12/2025, nonché ai 
sensi del combinato disposto dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e del Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


Dato atto che il sottoscritto, in relazione al presente procedimento, non si trova in situazione di 
conflitto d’interesse, anche potenziale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della L. 241/90 dell’art. 
6 del DPR 62/2013; 
 
Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. così come modificato dall'art. 3 del D.L.10/10/2010 n. 174 convertito 
con modificazioni dalla L. 7/12/2012 n. 213 “Disposizioni urgenti in materia di finanza e di 
funzionamento degli Enti Territoriali”; 
 
Dato atto che ai sensi del D.Lgs. 14 Marzo 2013 n. 33 si è provveduto ad effettuare la 
pubblicazione dei dati nella sezione “Amministrazione Trasparente” sul sito internet istituzionale di 
questo Ente; 

        
DETERMINA 

 
1) Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2) Di prorogare per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi dell'articolo n. 120, comma 

11, del D. Lgs. 36/2023, per 10 mesi ovvero fino al 31/12/2026 per il tempo strettamente 
necessario all’espletamento della procedura di gara per l’affidamento del Partenariato 
relativo alla gestione degli impianti di pubblica illuminazione e impianti semaforici, il 
contratto attualmente in scadenza al 28 Febbraio 2026 stipulato con Edison Next 
Government S.r.l., con sede con sede in Milano Viale Fulvio Testi 121, attraverso l’adesione 
alla convenzione CONSIP denominata "SERVIZIO LUCE 3 – LOTTO 3”; 
 

3) Di far fronte alla spesa per il servizio di gestione e manutenzione degli impianti di pubblica 
illuminazione e semaforici fino al 31/12/2026 pari a € 290.266,28 con le disponibilità di cui 
al Cap. 875/001 “Energia elettrica per pubblica illuminazione”, di cui alla Missione 10, 
Programma 5, Titolo 1, Macroaggregato 3, del bilancio 2026/2028 con esigibilità al 
31/12/2026 così come da tabella sottostante: 

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 

10 5 1 3 875/001 € 290.266,28 2026 
 

4) Di dare atto altresì di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL. Codice 
IPA U9MGCS; 
 

5) Di dare atto che l'IVA sulle sopracitate fatture sarà trattenuta ai sensi del comma 629 
dell'articolo unico della Legge n. 190/2014, Legge di Stabilità per l'anno 2015, e 
successivamente riversata all'erario secondo le indicazioni contenute nell'emanando Decreto 
Ministeriale, attuativo della norma; 
 

6) Di incaricare il personale del V° Settore a: 
• pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 



questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a 
Contrarre” il presente provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D. Lgs. 
33/2013; 

• pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 
questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle 
singole procedure” i dati previsti dall’Art. 37 c.1 del D.Lgs. 33/2013 aggiornando gli 
stessi in sede di liquidazione delle fatture presentate. 
 

7) Di dare atto che le funzioni di RUP sono svolte dal sottoscritto Arch. Andrea Giannelli, 
Responsabile del Settore V; 

 
8)  Di trasmettere al Settore Ragioneria il presente atto ai fini della acquisizione del parere di 

regolarità contabile ed il visto di attestazione della copertura finanziaria reso dal 
Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del sopracitato 
D.Lgs. n. 267/2000, che verranno formalizzati mediante sottoscrizione riportata in calce al 
presente provvedimento; 

 
9) Che, salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente provvedimento 

possono essere proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai sensi del Decreto Legislativo 2 
luglio 2010 n. 104 “Attuazione dell’art. 44 della Legge 18 giugno 2009 n. 69 recante delega 
al Governo per il riordino del processo amministrativo”, nei termini e nei modi in esso 
previsti 

  
 

 Il Responsabile del 5° Settore  
    ANDREA GIANNELLI / Uanataca S.A.  

 
 
 
 
Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

    Il Responsabile del 5° Settore  
          ANDREA GIANNELLI / Uanataca S.A.  

 
 



 
I M P E G N I     D I    S P E S A / ACCERTAMENTI DI ENTRATA 

 
ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMP/ACC IMPORTO 

2026 ENERGIA ELETTRICA PER 
PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE 

10051.03.000875001 278 290.266,28 

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 

documento firmato digitalmente da ANDREA GIANNELLI.
, 06/03/2026

 



 

 

 
 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 
 DETERMINAZIONE N.  68 SET5 
 DATA 19/02/2026 
 

 

Oggetto: 
 

PROROGA TECNICA CONVENZIONE CONSIP PER IL "SERVIZIO LUCE 3 – 
LOTTO3" ALLA SOCIETA EDISON NEXT GOVERNMENT SRL – CODICE 
CIG: 68579710B4 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA 
FINANZIARIA 

 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all’oggetto ai 
sensi dell'art. 151, comma 4 e del’art 153, comma 5, del T.U., approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 
n. 267. 
 

IMPEGNI DI SPESA 
 
E/U ESERCIZIO  DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

U 2026 ENERGIA ELETTRICA PER 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE 

10051.03.000875001 278 290.266,28 

 
Ponsacco, 19/02/2026 

Il Responsabile 2° Settore  
 

BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ consultabile sul sito 
internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 

documento firmato digitalmente da ALESSANDRA BIONDI.
, 06/03/2026

 



 

 
 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 
 DETERMINAZIONE N.  68 SET5 
 DATA 19/02/2026 

 

 
Oggetto: 
 

 
PROROGA TECNICA CONVENZIONE CONSIP PER IL "SERVIZIO LUCE 3 – 
LOTTO3" ALLA SOCIETA EDISON NEXT GOVERNMENT SRL – CODICE 
CIG: 68579710B4 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

Il presente provvedimento è pubblicata all’Albo On Line sito istituzionale del Comune in data 
20/02/2026 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, compreso il giorno iniziale di affissione.  
 
 
Ponsacco, lì 20/02/2026 

 
L’Addetto alla Pubblicazione 

GLORIA CIONI / Intesi Group S.p.A. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 

 

documento firmato digitalmente da GLORIA CIONI.
, 06/03/2026

 



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INPS_48432928 Data richiesta 24/11/2025 Scadenza validità 24/03/2026

Denominazione/ragione sociale SOFEIN S.P.A.

Codice fiscale 11940290015

Sede legale CORSO GARIBALDI 168 PORTICI NA 80055

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

CNCE

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

, 06/03/2026

 



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_51559792 Data richiesta 09/11/2025 Scadenza validità 09/03/2026

Denominazione/ragione sociale EDISON NEXT GOVERNMENT S.R.L.

Codice fiscale 12860530158

Sede legale VIALE FULVIO TESTI, 121 20162 MILANO (MI)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

, 06/03/2026

 


